

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**INSPUR INTERNATIONAL LIMITED**

浪潮國際有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：596)

## 截至二零一四年十二月三十一日止年度之全年業績報告

浪潮國際有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）呈報本公司及其附屬公司（「本集團」）於截至二零一四年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績（「經審核綜合業績」）。

# 綜合收益表

截至二零一四年十二月三十一日止年度

|                     | 附註 | 二零一四年<br>千港元       | 二零一三年<br>千港元     |
|---------------------|----|--------------------|------------------|
| <b>持續經營業務</b>       |    |                    |                  |
| 收入                  | 2  | <b>1,703,128</b>   | 1,300,980        |
| 銷售成本                |    | <b>(1,148,837)</b> | (857,206)        |
| 毛利                  |    | <b>554,291</b>     | 443,774          |
| 其他收入                | 4  | <b>137,186</b>     | 93,533           |
| 其他所得及損失             | 4  | <b>4,855</b>       | 7,549            |
| 行政及營運費用             |    | <b>(346,202)</b>   | (357,127)        |
| 銷售及分銷成本             |    | <b>(372,984)</b>   | (304,073)        |
| 財務成本                |    | -                  | (4,974)          |
| 商譽減值虧損              |    | -                  | (14,491)         |
| 其他無形資產減值虧損          |    | <b>(12,964)</b>    | -                |
| 聯營公司投資減值虧損          |    | -                  | (19,213)         |
| 應佔聯營公司(虧損)溢利        |    | <b>(18,821)</b>    | 9,018            |
| 應佔共同控制實體虧損          |    | <b>(7,177)</b>     | (4,938)          |
| 除稅前虧損               |    | <b>(61,816)</b>    | (150,942)        |
| 稅項                  | 6  | <b>(8,400)</b>     | (1,282)          |
| 持續經營業務年內虧損          |    | <b>(70,216)</b>    | (152,224)        |
| <b>已終止業務</b>        |    |                    |                  |
| 已終止業務年內溢利           |    | -                  | 268,183          |
| 來自持續經營及終止業務年內(虧損)溢利 |    | <b>(70,216)</b>    | <u>115,959</u>   |
| 來自持續經營業務年內虧損        |    | <b>(69,100)</b>    | (150,487)        |
| 來自終止業務年內溢利          |    | -                  | 268,183          |
| 應佔年內(虧損)溢利：         |    |                    |                  |
| 本公司擁有人              |    | <b>(69,100)</b>    | 117,696          |
| 非控股權益虧損             |    | <b>(1,116)</b>     | (1,737)          |
|                     |    | <b>(70,216)</b>    | <u>115,959</u>   |
| 每股(虧損)盈利來自持續經營及終止業務 | 7  |                    |                  |
| — 基本                |    | <b>(7.66)港仙</b>    | <u>13.81港仙</u>   |
| — 攤薄                |    | <b>(7.66)港仙</b>    | <u>13.81港仙</u>   |
| 每股虧損來自持續經營業務年內虧損    | 7  |                    |                  |
| — 基本                |    | <b>(7.66)港仙</b>    | <u>(17.65)港仙</u> |
| — 攤薄                |    | <b>(7.66)港仙</b>    | <u>(17.65)港仙</u> |

損益及其他全面(虧損)收入報表  
截至二零一四年十二月三十一日止年度

|                     | 二零一四年<br>千港元    | 二零一三年<br>千港元   |
|---------------------|-----------------|----------------|
| 來自持續經營及終止業務年內(虧損)溢利 | (70,216)        | 115,959        |
| 其他全面(虧損)收益          |                 |                |
| 折算境外經營產生的匯兌差額       | (10,374)        | 50,217         |
| 本年度全面(支出)收益總額       | <u>(80,590)</u> | <u>166,176</u> |
| 應佔全面(支出)收益總額：       |                 |                |
| 本公司擁有人              | (79,437)        | 167,746        |
| 非控股權益               | (1,153)         | (1,570)        |
|                     | <u>(80,590)</u> | <u>166,176</u> |

# 綜合財務狀況表

於二零一四年十二月三十一日

|                  | 附註 | 二零一四年<br>千港元     | 二零一三年<br>千港元     |
|------------------|----|------------------|------------------|
| <i>非流動資產</i>     |    |                  |                  |
| 物業廠房及設備          |    | 522,449          | 242,710          |
| 投資物業             |    | 10,518           | 10,839           |
| 預付土地租賃款          |    | 38,503           | 39,652           |
| 預付在建工程款          |    | 71,152           | -                |
| 其他無形資產           |    | -                | 16,669           |
| 可供出售之投資          |    | 22,669           | 23,433           |
| 聯營公司權益           |    | 95,640           | 122,848          |
| 共同控制實體之權益        |    | 172,666          | 118,077          |
|                  |    | <b>933,597</b>   | <b>574,228</b>   |
| <i>流動資產</i>      |    |                  |                  |
| 存貨               |    | 55,648           | 28,271           |
| 貿易應收賬款           | 9  | 375,395          | 295,702          |
| 預付土地租賃款          |    | 924              | 929              |
| 預付款項、按金及其他應收賬款   |    | 69,085           | 78,632           |
| 應收客戶合約工程款        |    | 28,344           | 32,987           |
| 應收委託貸款           |    | 139,598          | 509,585          |
| 應收最終控股公司款額       |    | 36,036           | 9,423            |
| 應收同集團附屬公司款額      |    | 241,554          | 192,689          |
| 可收回稅項            |    | 113              | 95               |
| 已抵押銀行存款          |    | 29,537           | 15,656           |
| 銀行結餘及現金          |    | 1,015,994        | 897,467          |
|                  |    | <b>1,992,228</b> | <b>2,061,436</b> |
| <i>流動負債</i>      |    |                  |                  |
| 貿易應付賬款及應付票據      | 10 | 302,047          | 188,779          |
| 其他應付賬款、已收按金及應計開支 |    | 393,287          | 265,575          |
| 應付客戶合約工程款額       |    | 253,034          | 104,823          |
| 應付最終控股公司款額       |    | 2,781            | 3,102            |
| 應付同集團附屬公司款額      |    | 65,121           | 54,536           |
| 遞延收入-政府資助        |    | 16,884           | 11,220           |
| 應繳稅項             |    | 9,798            | 6,577            |
|                  |    | <b>1,042,952</b> | <b>634,612</b>   |
| 流動資產淨額           |    | <b>949,276</b>   | <b>1,426,824</b> |
| 總資產減流動負債         |    | <b>1,882,873</b> | <b>2,001,052</b> |

## 綜合財務狀況表

於二零一四年十二月三十一日 (續)

|              | 二零一四年<br>千港元     | 二零一三年<br>千港元     |
|--------------|------------------|------------------|
| 非流動負債        |                  |                  |
| 遞延收入—政府補助    | 27,698           | 40,403           |
| 遞延稅項負債       | 20,619           | 18,402           |
|              | <u>48,317</u>    | <u>58,805</u>    |
|              | <u>1,834,556</u> | <u>1,942,247</u> |
| <br>         |                  |                  |
| 股本及儲備        |                  |                  |
| 股本           | 9,015            | 9,015            |
| 儲備           | <u>1,822,598</u> | <u>1,929,136</u> |
| <br>         |                  |                  |
| 母公司股權持有人應佔股權 | 1,831,613        | 1,938,151        |
| 非控股權益        | <u>2,943</u>     | <u>4,096</u>     |
| <br>         |                  |                  |
| 權益總額         | <u>1,834,556</u> | <u>1,942,247</u> |

## 綜合財務報表附註

### 1. 編製基準

綜合財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則編製。此外，綜合財務報表載有聯交所證券上市規則及香港公司條例規定之相關披露。綜合財務報表按歷史成本基準編製，惟按公平值計算之若干金融工具除外。

#### 採用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度，本集團已採用下列由香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂準則。

|   |                 |
|---|-----------------|
| 香港財務報告準則第10號、<br>香港財務報告準則第12號及<br>香港會計準則第27號(修訂本) | 投資實體            |
| 香港會計準則第32號(修訂本)                                   | 抵消金融資產和金融負債     |
| 香港會計準則第36號(修訂本)                                   | 非金融資產的可收回金額披露   |
| 香港會計準則第39號(修訂本)                                   | 衍生工具更替及對沖會計法的延續 |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會)<br>— 詮釋第21號                       | 徵費              |

於本年度應用新訂及經修訂國際財務報告準則對本集團於本年度及過往年度的財務表現及財務狀況及／或此等綜合財務報表所載的披露事項並無重大影響。

#### 本集團並無提早採納以下已頒佈但未生效的新訂及經修訂準則。

|                                     |  |
|-------------------------------------|--|
| 香港財務報告準則第9號                         | 金融工具 <sup>1</sup>                        |
| 香港財務報告準則第14號                        | 監管遞延賬戶 <sup>2</sup>                      |
| 香港財務報告準則第15號                        | 客戶合約收益 <sup>3</sup>                      |
| 香港財務報告準則第11號(修訂本)                   | 收購聯合經營權益之會計法 <sup>5</sup>                |
| 香港會計準則第1號(修訂本)                      | 披露動議 <sup>5</sup>                        |
| 香港會計準則第16號和38號(修訂本)                 | 澄清折舊及攤銷的可接納方法 <sup>5</sup>               |
| 香港會計準則第16號和41號(修訂本)                 | 農業：生產性植物 <sup>5</sup>                    |
| 香港會計準則第19號(修訂本)                     | 界定福利計劃：僱員供款 <sup>4</sup>                 |
| 香港會計準則第27號(修訂本)                     | 獨立財務報表之權益法 <sup>5</sup>                  |
| 香港會計準則第10號和28號(修訂本)                 | 投資者與其聯營或合營企業之間的資產出售或注資 <sup>5</sup>      |
| 香港財務報告準則的修訂                         | 二零一零年至二零一二年期間的香港財務報告準則的年度改善 <sup>6</sup> |
| 香港財務報告準則的修訂                         | 二零一一年至二零一三年期間的香港財務報告準則的年度改善 <sup>4</sup> |
| 香港財務報告準則的修訂                         | 二零一二年至二零一四年期間的香港財務報告準則的年度改善 <sup>5</sup> |
| 香港財務報告準則第10號、第12號及香港財務報告準則第28號(修訂本) | 關於投資性主體：應用合併的例外規定 <sup>5</sup>           |

- 1 於二零一八年一月一日或其後開始之年度期間生效，可提早採用。
- 2 於二零一六年一月一日或以後開始的首個年度香港財務報告準則財務報表，可提早採用。
- 3 於二零一七年一月一日或其後開始之年度期間生效，可提早採用。
- 4 於二零一四年七月一日或其後開始之年度期間生效，可提早採用。
- 5 於二零一六年一月一日或其後開始之年度期間生效，可提早採用。
- 6 於二零一四年七月一日或其後開始之年度期間生效，附帶有限的例外情況，可提早採用。

本集團正對此等新訂及經修訂的國際財務報告準則的影響作出評估，並初步認為此等新訂及經修訂的國際財務報告準則將不會對本集團下一年度的財務報表產生重大影響。

## 2. 收入

### 持續經營業務

收入代表本集團售出貨品及提供服務之已收取代價的公允價值及應收款項扣減折扣、退貨及折讓。本集團本年度收入之分析如下：

|                  | 二零一四年<br>港幣千元    | 二零一三年<br>港幣千元    |
|------------------|------------------|------------------|
| 軟件開發合約收入         |                  |                  |
| — 銷售的 IT 外圍設備和軟件 | 760,955          | 535,373          |
| — 軟件開發           | 692,251          | 571,335          |
| 軟件外包合約收入         | 249,922          | 194,272          |
|                  | <b>1,703,128</b> | <b>1,300,980</b> |

### 3. 分部資料

本集團之可呈報經營分部如下：

1. 軟體發展及解決方案
2. 軟體外包

2013 年度已終止 IT 元件貿易業務之分部資料。

本集團的收益及業績按經營及呈報分類分析如下

#### 截至二零一四年十二月三十一日止年度

##### 持續經營業務

|                | 軟件開發和<br>解決方案<br>千港元 | 軟件外包<br>千港元 | 千港元             |
|----------------|----------------------|-------------|-----------------|
| 持續經營業務分部收入     | 1,453,206            | 249,922     | 1,703,128       |
| 持續經營業務分部業績（虧損） | (42,433)             | 14,937      | (27,496)        |
| 其他收入、所得和損失     |                      |             | 1,583           |
| 應佔聯營公司虧損       |                      |             | (18,821)        |
| 應佔共同控制實體虧損     |                      |             | (7,177)         |
| 集團行政開支         |                      |             | (9,905)         |
| 除稅前虧損          |                      |             | <u>(61,816)</u> |

#### 截至二零一三年十二月三十一日止年度

##### 持續經營業務

|                | 軟件開發和<br>解決方案<br>千港元 | 軟件外包<br>千港元 | 千港元              |
|----------------|----------------------|-------------|------------------|
| 持續經營業務分部收入     | 1,106,708            | 194,272     | 1,300,980        |
| 持續經營業務分部業績（虧損） | (130,192)            | 12,396      | (117,796)        |
| 其他收入、所得和損失     |                      |             | (5,796)          |
| 應佔聯營公司溢利       |                      |             | 9,018            |
| 應佔共同控制實體虧損     |                      |             | (4,938)          |
| 聯營公司投資減值虧損     |                      |             | (19,213)         |
| 集團行政開支         |                      |             | (7,243)          |
| 利息支出           |                      |             | (4,974)          |
| 除稅前虧損          |                      |             | <u>(150,942)</u> |

註：以上年度的分類收入均來自外部客戶銷售收入。



## 分部資料 (續)

### 分部資產及負債

本集團資產及負債按經營及呈報分類分析如下：

於二零一四年十二月三十一日

持續經營業務

|           | 軟件開發和<br>解決方案  | 軟件外包          | 綜合               |
|-----------|----------------|---------------|------------------|
|           | 千港元            | 千港元           | 千港元              |
| <b>資產</b> |                |               |                  |
| 分部資產      | <b>906,088</b> | <b>91,116</b> | <b>997,204</b>   |
| 物業廠房及設備   |                |               | 522,449          |
| 投資物業      |                |               | 10,518           |
| 聯營公司權益    |                |               | 95,640           |
| 共同控制實體之權益 |                |               | 172,666          |
| 現金及銀行存款   |                |               | 991,375          |
| 預付土地租賃款   |                |               | 39,427           |
| 其他資產      |                |               | 96,546           |
| 綜合資產總額    |                |               | <b>2,925,825</b> |
| <b>負債</b> |                |               |                  |
| 分部負債      | <b>955,756</b> | <b>60,366</b> | <b>1,016,122</b> |
| 應付稅款      |                |               | 9,798            |
| 遞延稅務負債    |                |               | 20,619           |
| 其他負債      |                |               | 44,730           |
| 綜合負債總額    |                |               | <b>1,091,269</b> |

## 分部資料 (續)

### 分部資產及負債 (續)

於二零一三年十二月三十一日

持續經營業務

|           | 軟件開發和<br>解決方案 | 軟件外包   | 綜合               |
|-----------|---------------|--------|------------------|
|           | 千港元           | 千港元    | 千港元              |
| <b>資產</b> |               |        |                  |
| 分部資產      | 1,047,093     | 94,570 | 1,141,663        |
| 物業廠房及設備   |               |        | 240,402          |
| 投資物業      |               |        | 10,839           |
| 聯營公司權益    |               |        | 122,848          |
| 共同控制實體之權益 |               |        | 118,077          |
| 現金及銀行存款   |               |        | 874,788          |
| 預付土地租賃款   |               |        | 40,581           |
| 其他資產      |               |        | 86,466           |
| 綜合資產總額    |               |        | <u>2,635,664</u> |
| <b>負債</b> |               |        |                  |
| 分部負債      | 633,908       | 14,765 | 648,673          |
| 應付稅款      |               |        | 5,582            |
| 遞延稅務負債    |               |        | 12,063           |
| 其他負債      |               |        | 27,099           |
| 綜合負債總額    |               |        | <u>693,417</u>   |

## 其他分部資料

截至二零一四年十二月三十一日止年度

持續經營業務

金額已包含在分部業績和分部資產表中

|            | 軟件開發和<br>解決方案 | 軟件外包   | 合計     | 未分類     | 綜合      |
|------------|---------------|--------|--------|---------|---------|
|            | 千港元           | 千港元    | 千港元    | 千港元     | 千港元     |
| 添置非流動資產    | 9,898         | 544    | 10,442 | 290,239 | 300,681 |
| 物業、廠房及設備折舊 | 17,586        | 728    | 18,314 | 263     | 18,577  |
| 其他無形資產攤銷   | -             | 3,705  | 3,705  | -       | 3,705   |
| 應收合同款撥備    | 18,287        | -      | 18,287 | -       | 18,287  |
| 其他無形資產減值準備 | -             | 12,964 | 12,964 | -       | 12,964  |
| 存貨跌價準備     | 2,784         | -      | 2,784  | -       | 2,784   |
| 呆壞賬撥備      | 36,347        | -      | 36,347 | -       | 36,347  |

截至二零一三年十二月三十一日止年度  
持續經營業務

金額已包含在分部業績和分部資產表中

|            | 軟件開發和<br>解決方案 | 軟件外包  | 合計     | 未分類     | 綜合      |
|------------|---------------|-------|--------|---------|---------|
|            | 千港元           | 千港元   | 千港元    | 千港元     | 千港元     |
| 添置非流動資產    | 5,598         | 831   | 6,429  | 152,441 | 158,870 |
| 物業、廠房及設備折舊 | 25,586        | 810   | 26,396 | 263     | 26,659  |
| 其他無形資產攤銷   | 1,862         | 3,706 | 5,568  | -       | 5,568   |
| 商譽撥備       | 14,491        | -     | 14,491 | -       | 14,491  |
| 應收合同款撥備    | 6,105         | -     | 6,105  | -       | 6,105   |
| 存貨跌價準備     | 7,638         | -     | 7,638  | -       | 7,638   |
| 呆壞賬撥備      | 26,912        | -     | 26,912 | -       | 26,912  |

分部資料 (續)

地區分類

本集團的業務目前在中華人民共和國境內（不包括香港）及香港開展，除了一些服務所提供的軟件外包開發服務部設在其他地區。

下表提供了本集團根據持續經營業務的市場或客戶地理區域劃分的收入，而不論公司貨物或服務原產地及集團非流動資產的地理位置：

|           | 按外部客戶劃分之收入       |                  | 非流動資產          |                |
|-----------|------------------|------------------|----------------|----------------|
|           | 二零一四年<br>千港元     | 二零一三年<br>千港元     | 二零一四年<br>千港元   | 二零一三年<br>千港元   |
| 香港        | -                | -                | 19,122         | 19,707         |
| 中國（不包括香港） | 1,541,021        | 1,151,147        | 891,361        | 526,983        |
| 其他        | 162,107          | 49,833           | 445            | 4,105          |
|           | <b>1,703,128</b> | <b>1,300,980</b> | <b>910,928</b> | <b>550,795</b> |

注：非流動資產不包括可供出售的投資。

#### 4. 其他收入和其他所得及損失

##### 持續經營業務

|                  | 二零一四年<br>千港元   | 二零一三年<br>千港元  |
|------------------|----------------|---------------|
| 其他收入：            |                |               |
| 利息收入             | 32,345         | 26,922        |
| 來自委託貸款利息收入       | 13,657         | 2,000         |
| 增值稅退稅(備註 1)      | 72,680         | 56,349        |
| 政府補貼及補助(備註 2)    | 16,644         | 8,190         |
| 來自可出售投資的股息收入     | 1,640          | -             |
| 其他               | 220            | 72            |
|                  | <b>137,186</b> | <b>93,533</b> |
| 其他利潤和損失：         |                |               |
| 外匯收入淨額           | 184            | 2,172         |
| 出售物業、廠房及設備(虧損)收益 | (103)          | 645           |
| 優先股公允價值變動        | -              | (11,145)      |
| 處置數字媒體資產收益(備註 3) | -              | 12,149        |
| 處置附屬公司收益(備註 4)   | 287            | -             |
| 其他               | 4,487          | 3,728         |
|                  | <b>4,855</b>   | <b>7,549</b>  |

##### 備註:

1. 浪潮(山東)電子資訊有限公司(「浪潮山東電子」), 浪潮通信資訊系統有限公司(「浪潮通信」), 山東浪潮商用系統有限公司(「浪潮商用系統」)和浪潮集團山東通用軟件股份有限公司(「浪潮通用軟件」)從事自行開發及生產軟件的分銷業務。根據中國現行稅務條例, 在中國銷售自行開發軟件的企業可獲增值稅退稅。
2. 截至二零一四年十二月三十一日, 約 16,042,000 港元(二零一三年: 6,917,000 港元)為自中國政府收取之補貼, 以鼓勵從事高新技術行業集團實體的發展。集團實體所收取津貼為實物形式的直接資助, 並無相關日後成本。本集團獲授之津貼並無其他附帶條件。  
截至二零一四年十二月三十一日, 約 602,000 港元(二零一三年: 1,273,000 港元)為自政府收取的資助, 作為造福整個社會的部分可行性研究資金。已收取的資助在完成相關可行性研究及獲得相關政府機關批准後確認為收入。
3. 於二零一三年八月二十二日, 本集團與同集團附屬公司浪潮軟件集團有限公司, 舊稱浪潮齊魯軟件產業有限公司, 簽署協定以 RMB30,000,000 (相當於港幣 37,430,000) 之代價出售數位媒體業務資產。錄得處置相關資產收益港幣 12,471,000。
4. 於二零一四年八月二十八日, 本集團與浪潮軟件集團有限公司簽署協定以 RMB30,000,000 (相當於港幣 37,433,000) 之代價出售浪潮商用系統有限公司股權。本年度錄得處置相關資產收益港幣 287,000。

## 5. 年內（虧損）

### 持續經營業務

|   | 二零一四年<br>千港元 | 二零一三年<br>千港元 |
|---|--------------|--------------|
| 本年度虧損經扣除下列各項：   |              |              |
| 呆壞賬撥備   | 36,347       | 26,912       |
| 沖回呆壞賬撥備   | (2,737)      | (4,561)      |
| 應收客戶合約工程款的減值損失  | 18,287       | 6,105        |
| 商譽的減值損失   | -            | 14,491       |
| 其他無形資產的減值損失   | 12,964       | -            |
| 研發費用  | 112,450      | 96,712       |
| 審計費用  | 2,000        | 2,000        |
| 確認為銷售成本中的存貨成本<br>（包括存貨撇減 2,784,000 港元（二零一三年：7,638,000 港元） | 554,660      | 266,845      |
| 物業、廠房及設備折舊  | 18,577       | 26,659       |
| 投資物業折舊  | 321          | 321          |
| 其他無形資產攤銷  | 3,705        | 5,568        |
| 投資物業租金收入  | (644)        | (322)        |
| 攤銷土地租賃款   | 924          | 917          |
| 減：土地租賃款資本為在建工程  | (924)        | (917)        |
|   | -            | -            |
| 董事酬金  | 3,188        | 2,945        |
| 其他員工成本  |              |              |
| 薪金及其他福利   | 582,211      | 487,540      |
| 退休福利計劃供款  | 95,847       | 93,288       |
|   | 681,246      | 583,773      |
| 須於五年內悉數償還之可贖回可換股優先股之利息開支                                  | -            | 4,974        |
| 辦公室及員工宿舍之經營租金   | 23,960       | 21,389       |

## 6. 稅項

### 持續經營業務

|           | 二零一四年<br>千港元 | 二零一三年<br>千港元 |
|-----------|--------------|--------------|
| 即期稅：      |              |              |
| 中國企業所得稅   | 7,099        | 1,241        |
| 過往年度撥備不足： |              |              |
| 中國企業所得稅   | (916)        | 781          |
| 遞延稅項      | 2,217        | (740)        |
|           | <u>8,400</u> | <u>1,282</u> |

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及相關實施細則，中國附屬公司稅率自二零零八年一月一日起調整為25%。

除浪潮通信、浪潮商用系統及浪潮通用軟件外，本集團中國附屬公司的適用中國企業所得稅法定稅率為25%。浪潮通信、浪潮商用系統及浪潮通用軟件獲評定為「高新技術企業」，因此適用稅率15%。該項稅務優惠須每三年在相關中國稅收機關更新。批准全部中國附屬公司享受該項稅收優惠的最新批文乃於截至二零一四年十二月三十一日年度獲得。

根據財政部及國家稅務總局有關若干企業所得稅優惠政策的通知《財稅[2000]25號〈財政部、國家稅務總局、海關總署〉關於鼓勵軟件產業和集成電路產業發展有關稅收政策問題的通知》第二條，浪潮高優（上海）資訊技術有限公司（「高優上海」）均獲評定為「軟件企業」，自首個獲利年度起兩年內豁免繳納中國企業所得稅，其後三年減半。高優上海的首個獲利年度為二零零九年十二月三十一日止財政年度。高優上海的所得稅減半截至到2013年結束。

實施企業所得稅法並無影響中國附屬公司已獲授之稅項減免。

## 7. 每股(虧損)盈利

### 持續及已終止經營業務

本公司普通股權持有人應佔每股基本及攤薄(虧損)盈利乃根據下列數據計算：

| 股份數目                | 二零一四年<br>千股    | 二零一三年<br>千股    |
|---------------------|----------------|----------------|
| 計算每股盈利所採用之加權平均普通股數目 | <u>901,536</u> | <u>852,398</u> |

計算截至二零一四年十二月三十一日止年度每股攤薄虧損時，由於期權的行使價高於市場平均價，并無計入該等期權轉換的影響。

計算截至二零一三年十二月三十一日止年度持續經營業務每股攤薄盈利時，由於公司的可贖回可換股優先股的轉換，將導致每股虧損減少，因而並無計入該等可贖回可換股優先股的轉換的影響。計算截至二零一三年十二月三十一日止年度每股攤薄盈利時，由於期權的行使價高於市場平均價，并無計入該等期權轉換的影響。

### 持續經營業務

本公司普通股權持有人應佔來自持續經營業務每股基本及攤薄虧損乃根據下列數據計算：

(虧損)溢利數據的計算如下：

|                        | 二零一四年<br>千港元    | 二零一三年<br>千港元     |
|------------------------|-----------------|------------------|
| 本公司股權持有人應佔年度(虧損)溢利     | (69,100)        | 117,696          |
| 減：來自已終止經營業務之本年溢利       | -               | 268,183          |
| 計算每股基本盈利所採用之來自持續經營業務虧損 | <u>(69,100)</u> | <u>(150,487)</u> |

上述兩個基本及攤薄每股虧損計算使用的分母是相同的。

### 已終止經營業務

來自已終止經營業務基本每股盈利為零（二零一三年：每股31.46港仙）和來自已終止經營業務稀釋每股盈利為零（二零一三年：每股29.64港仙）。

所用分母與上文所詳述計算每股基本及攤薄虧損的分母相同。

## 8. 股息

|                                      | 二零一四年<br>千港元 | 二零一三年<br>千港元 |
|--------------------------------------|--------------|--------------|
| 年內確認已分派之股息：                          |              |              |
| 二零一三年末期股息：0.03 港元<br>(二零一二年：0.03 港元) | 27,101       | 25,365       |

董事會已建議二零一四年十二月三十一日止的每股末期股息 0.03 港元（二零一三年：0.03 港元），惟須待股東於即將召開的股東周年大會上批准後方可作實。

## 9. 貿易應收賬款

本集團向客戶提供平均30至210日的賒賬期（二零一三年：30至210日）。於資產負債表日，該貿易應收賬款的賬齡分析是按扣除撥備呆壞賬的應收賬款淨值。

|             | 二零一四年<br>千港元   | 二零一三年<br>千港元   |
|-------------|----------------|----------------|
| 0 至 30 日    | 153,109        | 129,638        |
| 31 至 60 日   | 86,534         | 69,938         |
| 61 至 90 日   | 23,697         | 13,426         |
| 91 至 120 日  | 19,711         | 1,510          |
| 121 至 180 日 | 27,249         | 17,918         |
| 180 日以上     | 65,095         | 63,272         |
|             | <b>375,395</b> | <b>295,702</b> |

## 10. 貿易應付賬款及應付票據

供應商向本集團提供平均30至120日的賒賬期（二零一三年：30至120日）。以下為購買商品和接受服務的貿易應付賬款及應付票據於資產負債表日的賬齡分析。

|           | 二零一四年<br>千港元   | 二零一三年<br>千港元   |
|-----------|----------------|----------------|
| 0 至 30 日  | 224,293        | 133,415        |
| 31 至 60 日 | 40,358         | 21,841         |
| 61 至 90 日 | 18,827         | 9,659          |
| 90 日以上    | 18,569         | 23,864         |
|           | <b>302,047</b> | <b>188,779</b> |



## 財務回顧

本集團持續經營業務截至二零一四年十二月三十一日止年度，營業額較去年同期增加約30.91%，毛利額較去年同期增加約24.90%，來自持續經營業務股東應占虧損淨額較去年同期減少約54.08%。

### (1) 持續經營業務營業額

本年內，IT服務業務營業額為1,703,128,000港元(二零一三年：1,300,980,000港元)，較去年增加約30.91%。其中軟體及解決方案的營業額為1,453,206,000港元(二零一三年：1,106,707,000港元)，比去年增長31.31%；軟體外包業務營業額為249,922,000港元(二零一三年：194,272,000港元)，相比去年增加28.65%。軟體及解決方案業務中銷售IT相關產品及軟體的營業額為760,955,000港元(二零一三年：535,373,000港元)，較去年增加42.14%；軟體發展錄得營業額692,251,000港元(二零一三年：571,335,000港元)，較去年增長21.16%。

### (2) 持續經營業務毛利

本年內，持續經營業務錄得毛利為554,291,000港元(二零一三年：443,774,000港元)，較去年增長24.9%。本年內，綜合毛利率為32.55%(二零一三年：34.11%)，減少1.56%。毛利率同比減少的主要原因為市場競爭激烈，導致軟體開發業務毛利率下降所致。

### (3) 持續經營業務銷售及分銷成本及行政費用

本年內，銷售及分銷成本及行政費用為719,186,000港元(二零一三年：661,200,000港元)，較去年增長8.77%，主要是因為研發費用和市場費用增長，公司研發和員工的費用開支增加顯著。

### (4) 持續經營業務其他收入、其他所得和損失

本年內，其他收入、其他利潤和損失合併為142,041,000港元(二零一三年：101,082,000港元)，較去年增加40.52%。主要因優先股公允價值變動損失減少，以及本年退稅收入和委托貸款利息收入增加所致。

### (5) 股東應佔溢利

本年內，來自持續經營業務及已終止業務股東應佔虧損淨額約為69,100,000港元(二零一三年：溢利117,696,000港元)，較去年大幅度減少。在2013年，出售IT元件業務實現處置溢利約268,183,000港元。

來自持續經營業務股東應佔虧損淨額約為69,100,000港元(二零一三年：虧損150,487,000港元)，較去年稍有改善。持續經營業務應佔虧損主要系：(一)公司積極增加研發和市場費用投入，銷售及分銷成本及行政費用同比增加約57,986,000港元；(二)本年無商譽減值費用(二零一三年：33,704,000港元)。(三)本年公司毛利總額穩定增長，增加的毛利額抵消掉部分費用增加，公司持續經營業務出現虧損，但相比去年同期，虧損有所減少。

來自持續經營業務及已終止業務每股基本及攤薄後每股虧損分別為7.66港仙(二零一三年：盈利13.81港仙)。來自持續經營業務每股基本及攤薄後每股盈利虧損分別為7.66港仙(二零一三年：虧損17.65港仙)。

## (6) 財務資源及流動性

於二零一四年十二月三十一日，本集團之股東資金為港元1,831,613,000（二零一三年十二月三十一日：1,938,151,000港元）。流動資產為1,992,228,000港元，其中主要為銀行存款和現金1,015,950,000港元，主要為人民幣存款。

流動負債為1,042,952,000港元，主要包括應付帳款、其他應付帳款及應計開支。本集團的流動資產約為流動負債的1.91倍（二零一三年十二月三十一日：3.25倍）。

於二零一四年十二月三十一日，本集團並無銀行借款。

## 外匯風險

本集團之採購及銷售主要以美元及人民幣計值。本集團並無使用任何衍生工具以對沖其貨幣風險。董事相信，在本集團財務狀況穩健之情況下，本集團將可應付其到期的外匯負債。

## 或然負債

集團作為被告，和供應商之間存在潛在違背合約的法律訴訟。原告向法庭訴集團要求賠償損失大約港幣10,095,000。公司就此事進行了有利的辯護。事項的結果不能確定，董事局不相信這事件無論是單獨還是累計產生的損失將會對公司的合并財務報表產生重大結果。因此，對此事件並沒有進行計提。

## 資本架構

年度內，本集團主要以股東資金、內部產生資金及作為其經營業務的資金。

## 收購及出售事項

本集團已於二零一三年六月三十日以港幣294,230,000的代價完成出售IT元件貿易業務權益。本集團已於二零一三年十月三十日以人民幣30,000,000（相當於港幣37,430,000）的代價完成出售數位媒體業務權益。

本集團已於二零一四年八月二十八日以人民幣30,000,000（相當於港幣37,433,000）之代價出售浪潮商用系統有限公司股權。

## 僱員資料

於二零一四年十二月三十一日，本集團有4,325名僱員（二零一三年：3,999名僱員）。

本年內，僱員薪酬總額（包括董事及強制性公積金供款）約為681,246,000港元（二零一三年：約583,773,000港元）。

本集團提供了經管理層審查的全面的薪酬政策，根據雇員之表現、經驗厘定雇員薪酬。本集團參考其業績及個別員工之表現向合資格員工授予基本薪金以外之酌情花紅及購股權。此外，本集團亦向員工提供強制性公積金計畫及醫療保障計畫及為管理人員和其他雇員投資繼續教育及培訓專案，以不斷提升他們的技能及知識。

二零一零年十二月十日，根據二零零八年購股權計劃，公司授予高管和高級研發人員1,202萬的期權，以激勵員工和股東一起創造分享企業價值。於二零一四年十二月三十一日，1,202萬股權可行使但尚未行使。

## 資產抵押

截止二零一四年十二月三十一日，本集團的資產並無被質押（二零一三年十二月三十一日：無）。

## 業務回顧

二零一四年，本集團緊緊抓住大型集團企業的管理提升需求的有利時機，啟動“大數據重建企業智慧”全國巡展，推出“內部精細、外部互聯、數聚智慧”企業資訊化路線圖與“千家夥伴”招募計畫，聚焦商機挖掘，繼續實施積極的市場擴張策略，加強區域市場建設，增加市場投入，充分調動業務線的行銷發動機作用，實現了軟體業務的穩定增長。公司繼續秉承“專業化領先戰略”，繼續全面升級企業雲應用，推進向雲計算服務商轉型，深耕優勢行業，逐步調整完成公司產品結構，希望藉此增強核心競爭力。

本集團所從事的 IT 服務業務，是指圍繞企業集團管控、電信、醫藥、建築、金融、煤炭、製造、公用事業等多種細分行業，提供以軟體和相關服務、嵌入式系統等解決方案為核心的涵蓋應用軟體、IT 諮詢服務、系統集成、運維、外包及終端產品等在內的綜合 IT 服務。

IT 服務主要涉及以下板塊：

### (1) 軟體及相關服務

2014 年公司加強雲計算、大數據的研究應用，圍繞管理會計、財務共用服務、電子採購、資料商業分析、移動應用五大熱點領域進行產品研發和市場推廣，全面落實區域、行業市場執行力，加強銷管體系建設和銷售過程管理。

市場拓展上繼續加大市場推廣：公司策劃的“大數據重建企業智慧”全國巡展覆蓋山東、河北、天津、江蘇、廣州、河南、山西、浙江、吉林、北京等二十餘個省市和地市，通過客戶邀請和活動商機管理，累積覆蓋大中型集團客戶超過 3000 家；成功參與國資委 2014 CIO 年會和資訊化登高系列活動，加強產品的市場影響力，提升品牌知名度。與此同時，通過全國合作夥伴大會和管道招募系列活動，與管道夥伴合辦“PS 管理實踐中國行”百城巡講活動。持續推進央企和大集團企業市場，成功簽約中國電建、中國能建、中國鐵塔、中國中紡、中國節能環保集團、中國電科等大客戶。

加強新產品研發：雲計算、大數據為企業服務市場帶來新的需求增長點，企業管理精益化和管理模式創新為企業管理軟體市場帶來新的空間。公司發揮管理會計的積累優勢，發佈利潤中心會計 6.0 產品，形成以全面預算、戰略成本管理、利潤中心會計和內部報告為核心的管理會計體系，完善營運資金管理、主資料管理 (MDM)，發佈 PSV11.0，強化企業精細化管理；結合雲計算、大數據等新技術，創新互聯網應用，按照企業雲應用平臺、企業雲應用及行業應用三個層次推動企業雲落地。研發並發佈 HCM cloud、財務共用中心、資料與商業分析等新產品和新版本；發展大平臺，加強 GSP 平臺對大資料、移動應用、互聯網應用的支

撐能力，進一步提高產品核心競爭力；新版醫藥 GSP 產品在恩華、德源、恒瑞、迪康等客戶應用並通過藥監部門的 GSP 認證。

完善實施服務體系：圍繞著服務產品化、標準化、專業化和服務覆蓋率、新簽率、續簽率，加強運維服務體系建設。重新規劃運維服務產品及行銷工具，全力推廣雲服務桌面，把總部運維服務專家推送至每位元客戶的桌面，並逐步向專業化、多元化、智慧化發展，為客戶帶來全新的互聯網服務體驗。

隨著移動互聯網的發展以及 LTE 網路建設的啟動，傳統通信行業的市場競爭日趨激烈，電訊運營商受到挑戰，在傳統業務的投資大幅減少，面向網路的 OSS 是保障網路品質的主要支撐，網管更加注重生產效率和資料品質的提升。公司加強項目的實施週期管理，面對著回款週期長、同行業廠商的低價競標等困難。未來，公司將繼續推進向雲計算產品和服務供應商轉型，探索和推動雲環境下的通信行業解決方案業務，繼續完善軟體產品的標準化和專案實施管理。

## **(2) 嵌入式系統及相關服務**

隨著公司在二零一四年下半年完成出售稅控設備公司股權，嵌入式系統及相關服務主要應用在金融行業。在金融自助終端市場方面，公司進一步拓展現有的金融整體解決方案，為客戶提供覆蓋線上式銀行網點，各不同分區、離行式服務網點以及各種銀企合作管道的全面解決方案，新產品 VTM 已推出適用於四家不同銀行的版本，新推出桌面式、立式填單機產品，推出智慧銀行網點解決方案。

銀醫方面，公司及時抓住國家居民健康卡推進契機，在北京、遼寧、河南、陝西、四川等多省市推進居民健康卡自助化解決方案並取得批量銷售，為後續居民健康卡自助方案的推廣打下良好的基礎。公司希望通過對老客戶的挖潛以及創新產品的推出進一步增加在金融市場的競爭力以及盈利能力。市場方面，積極拓展對中行、農行、交行、建設銀行的自助終端銷售和智慧銀行網點整體解決方案。

## **(3) 軟體外包業務**

本集團外包業務主要包括對全球 500 強企業及優秀 IT 企業的系統應用開發、嵌入式系統開發、品質保證與測試等資訊技術外包(ITO, IT Outsourcing)服務，資料處理、運維託管、呼叫中心等業務流程外包(BPO, Business Process Outsourcing)服務，以及軟體產品、仲介軟體與開發平臺開發(PDO, Product Development Outsourcing)等服務。

二零一四年，中國服務外包業務保持持續增長。業內大型服務外包企業強強聯手後，形成的規模優勢使行業競爭更加激烈。在這種市場環境下，本公司通過與 Microsoft、FITEC、NTT DAT、中國聯通、中國移動等戰略客戶維持了緊密的合作關係，合作專案逐步擴展，同時努力挖掘了國內市場潛力，擴大國內業務規模。公司進一步鞏固“內外並舉”的市場格局，通過加大中國區業務比重挖掘國內客戶，使公司整體業務分部更加合理。預計未來軟體外包行業進入大變革時期，大型企業、中國地方政府等已經開始把一些創新和研發方面的工作加以外包，而不僅限於傳統意義上針對公司非核心業務的外包服務，企業依賴外包實現利潤率與營收上升的程度日益加深，價值和創新導向式發展成為未來產業發展的核心趨勢。

## 商業規劃

二零一五年，公司將繼續實施積極的市場擴張策略，進一步加強管道建設的力度，加大市場運營權自主和主導決策權的下放，完善市場激勵政策，進一步提升各銷售機構的積極性和能動性。面對當前聚焦核心產品的完善與提升，加大平臺研發，繼續引進關鍵技術帶頭人，抓好雲服務產品的研發，實現“傳統軟體業務”與“新業務創新”“兩手都要硬”的目標。在項目交付上，通過提能培訓、開發實施工具、項目承包等辦法，提高實施效率。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零一四年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治常規守則

本集團於截至二零一四年十二月三十一日止全年，本公司已遵守主機板上市規則附錄 14 所載之企業管治常規守則所載之守則條文（「守則」），惟以下偏離情況除外：（一）守則條文第 A.2.1 條，主席與行政總裁之角色須分開，不應由同一人擔任。王興山先生擔任本集團主席兼行政總裁。此一構架未能符合企業管制守則之條文 A.2.1 條。董事會認為，現時主席及行政總裁由同王興山先生一人擔任，有利於執行本公司業務策略及儘量提升營運效率。（二）守則條文第 A.6.7 條，獨立非執行董事及其他非執行董事須出席股東周年大會，並對股東之意見有公正的瞭解。獨立非執行董事及非執行董事因公務無法出席股東周年大會。本公司未來將適當安排會議時間。（三）守則條文第 A.1.1 條規定董事局應定期開會，董事局會議應每年召開最少四次，大約每季一次。於本年度，本公司舉行了兩次定期董事局會議及一次非定期董事局會議。儘管於本年度董事局會議並非按季召開，惟由於業務運作由執行董事負責管理及監督，故董事局認為已舉行足夠會議。（四）守則條文第 A.2.7 條規定董事局主席（「主席」或「董

事局主席」)應至少每年與非執行董事(包括獨立非執行董事)舉行一次無執行董事列席的會議。儘管於本年度主席並無與非執行董事舉行無執行董事列席的會議,惟彼授權本公司公司秘書收集非執行董事及獨立非執行董事可能存有的任何疑慮及/或問題並向彼匯報,以便於適當時候召開跟進會議(如有必要)。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納主板上市規則附錄10就董事進行證券交易之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。經本公司向全體董事作出特定查詢後,全體董事已確認,彼等自二零一四年十二月三十一日,均已遵守標準守則所訂之標準。

## 審閱賬目

審核委員會已審閱本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之全年業績,其中包括本集團所採納之會計原則及慣例,並認為編製有關業績乃符合適用會計準則及規定,且已作出足夠披露。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於下列日期暫停辦理股份過戶登記手續:

(i)本公司將於二零一五年五月二十一日至二零一四年五月二十二日(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續,期間將不會進行股份過戶。為符合出席股東周年大會和於會上投票的資格,所有過戶表格連同有關股票須於二零一五年五月二十日下午四時三十分前送達本公司的股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司,地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712 - 1716號舖。

(ii)本公司將於二零一五年六月五日暫停辦理股份過戶登記手續,期間將不會進行股份過戶。為符合建議末期股息的資格,所有過戶表格連同有關股票須於二零一五年六月四日下午四時三十分前送達本公司的股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司,地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712 - 1716號舖。

承董事會命  
浪潮國際有限公司  
主席  
王興山

香港,二零一五年三月二十六日

於本公佈日期,董事會成員包括執行董事王興山先生、陳東風先生、孫成通先生、非執行董事董海龍先生、申元慶先生及獨立非執行董事戴瑞敏女士、張瑞君女士及黃烈初先生。